Commentarius.

(11) Disposita ad Corinthios omni distinctione ecclesiasticæ disciplinæ. Fecit id capitibus. anteced., cap. 15, cui modo insistit Tertullianus; plura enim documenta ad ecclesiasticam disciplinam Paulus dederat. Lac.

(12) Ut et nostræ spei regulam inde deduceret, unde constaret. A resurrectione Christi deduxit, cum inde constaret. Dedimus ad cap. 1, de carne Christi nonnulla, ut robor consequentiæ divi Pauli a resurrectione Christi ostenderetur. Lac.

(13) Vicarium baptismum. Sic vicariam mortem dixit Fabius Declam. 19. Rig.

(14) Bestias Asiaticæ pressuræ. An per has bestias intelligat seditionem Ephesi a Demetrio argentario concitatam, non facile dicerem; pace tamen eruditiorum hominum dixerim; nam cum bestiis pugnassem certum est; sed pugna illa Ephesi contigit post scriptam epistolam hanc, quam scripsit Ephesi. L& Pa.

quit, *homo de terra choicus*, id est limacius, id est Adam; *secundus homo de cælo*, id est sermo Dei, id est Christus; non alias tamen homo, licet de cælo, nisi quia et ipse caro atque anima, quod homo, quod Adam; nam et ³⁶ supra novissimus Adam dictus ³⁷, de consortio substantiæ commercium nominis traxit; quia nec Adam ex semine caro, quod et Christus. *Qualis ergo choicus, tales et choici; qualis cælestis, tales et cælestes*. Substantia tales? an primo disciplina, dehinc et dignitate, quam et disciplina captavit? Atquin, substantia nullo modo separabuntur choici atque cælestes, semel ab Apostolo homines dicti. Si enim et Christus solus vere cælestis, imo et supercælestis, homo tamen, qua ³⁸ caro atque anima, nihilo ex ista substantiarum conditione a choica qualitate discernitur: **SCC** proinde et qui cælestes secundum illum, non de substantia præsentis, sed de futura charitate cælestes prædicati intelliguntur; quia et retro, unde distinctio ista manavit de dignitatis differentia, ostensa est alia supercælestium gloria, alia superterrenorum, et alia solis, alia lunæ, alia stellarum; quia et stella a stella differt in gloria, non tamen in substantia. Denique, præmissa differentia dignitatis in eadem substantia et nunc sectandæ et tunc capessendæ, subjungit etiam exhortationem, ut et hic habitum Christi sectemur ex disciplina, et illic fastigium consequamur ex gloria: *Sicut portavimus imaginem choici, portemus etiam imaginem supercælestis*. Portavimus enim imaginem choici per collegium transgressionis, per consortium mortis, per exsilium paradisi. Nam etsi ³⁹ in carne hic portatur ⁴⁰ imago Adæ, sed non carnem monemur exponere ⁴¹. Si non carnem, ergo conversationem, ut proinde et cælestis imaginem gestemus in nobis; non jam dei ⁴², nec jam in cælo constituti; sed secundum liniamenta Christi incedentes (15) in sanctitate, et justitia, et veritate. Atque adeo ad disciplinam totum hoc dirigit ut hic dicat portandam imaginem Christi in ista carne, et in isto tempore disciplinæ. *Portemus enim præceptivo modo dicens, huic tempori loquitur, in quo homo nulla alia substantia est*